(1) Codex arm. ZIBURVIN ORTIN, quod significat quodammodo unicum suum filium.

(2) Pater Armenium interpretem legisse κακοποίειν pro κακοπαθεῖν.

(3) His, quæ sequuntur, utilit Eusebius etiam in Prop. ev. ix, 40.

(4) Particula non excidit ab Armenio codice.

2. Ipsa vero Berosi verba attexam, cujuscemodi ea se mihi obtulerant. Ut pater itius Nabupalassarus edocitus est, summum satrapam, quem procuratorem Aegypto, Syriæ Phœnicizque præfecerat, conversis armis Adem mutasse, cum ipse per se jam ad poenas expetendas (2) non valeret, partem copiarum quamdam illic suo Nabuchodrossoro, validâ tunc ætate juveni, tradidit, eumque satrapam bello persequi jussit. Nabuchodrossorus (3) statim ac eo venit manusque conseruit, superior rebellis evasit, illasque denuo regiones imperio suo subjunxit. Accidit autem ut pater ejus Nabupalassarus per id tempus in morbum implicitus mortem cum vita Babylone commutaret, postquam anno uno supra viginti regnasset. At Nabuchodrossorus, B cognitus non (4) diu post parentis olitu, res Aegypti cæterarumque regionum rite composuit: tum captivos Judeos, Phœnices, Syros, et Aegyptios justis cum gravis armaturæ exercitu ab aliquot amicis suis, itenque reliquas manubias et supellecitem, Babylonem deduci, quo et ipse reversus est (5).

3. Ibi vero rem publicam in Chaldaeorum potestate esse offendit, sibique regnum ab optimis quadam asservari. Universæ igitur ditionis patris politicas, captives in Babylonici agri partibus opportunitissimis collocari jussit; tum belli manubias Belli templi et reliqua effluenter exornavit, atque in ipsam urbem extra vagantes adduxit aquas (6), C munivitque locos, ne in posterum obsessores am-

(5) Paulo aliter Gr. textus.

(6) Nihil de aquis textus Graecus Josephi, qui et paulo aliter se habet.

(7) Hoc lo: o Josephus habet εἰκοσι τέ, cui lectioni suff. agatur Syncellus, p. 210 A.

neā contra urbem immittere possent. Excitavit et triplicem murorum ambitum internæ urbi, triplicem item externæ : et partim quidem cuncto latere ac bitumine, partim latere solo conficiebat. Jam egregie vallata urbe portisque divinitus exornatis, paternæ regia aliam proxime addidit, cuius rationem, pulchritudinem variumque apparatus vix narrare quis possit. Tantummodo dixerim, cum adeo elaboratum mirificum et modum excedens fuerit opus, id tamen intra quindecim dies esse absolutum. Præterea in palatio lapideos obeliscos altissimos statuisse decoros eduxit, speciemque montium simillimam exhibuit. Consevit et varias arbores, et ea quæ dicuntur pensilia viridaria construit, montani instar ventosique loci, ad uxoris suæ luentiam, qua ventosæ Medorum regioni consueverat.

6. Atque hæc omnia adamussim Berossus de prædicto rege scripsit. Sed et alia plurima tertio Chaldaicarum rerum libro, in quo Græcos historicos reprehendit, qui in cassum opinati sunt, a Semiramide Assyria conditam esse Babylonem; ab eademque miranda illa opera exstructa falso scripserunt. Atque in his Chaldaicorum historiæ fidem adjungere par est. Præsertim cum in Phœnicum quoque tabulariis suffragantia Berossi dictis scripta existent, quibus discrete Babyloniorum rex universam Syriam atque Phœniciam perdomuisse traditur. Sed et Philostrati historia consentit, quo loco Tyri obsidionem memorat : tum denique quarto Indicarum rerum libro Megasthenes, ubi ostendere ntitur, a prædicto Babyloniorum rege Herculem ipsum fortitudine rerumque gestarum magnitudine

A suisuperatum, magnamque Libyæ partem atque Iberiæ (1) internecive debellatam,

5. Jam quod supra memoratum Hierosolymorum templum bello Babyloniorum inflammatum fuerit, quodque idem instaurari cœptum sit quo tempore Cyrus Asia imperium obtinuit, ex Historia item Berossi perspicue constabit. Tertio enim libro hæc recitat : Nabuchodrossorus, cœpto ante dictorum mœnium ædificio, morbo corruptus vita excessit, cum tribus annis et quadraginta regnasset : regnumque obtinebat filius ejus Evilmarudechus. Hic intemperanter injusteque regia auctoritate uti vi-sus, a marito sororis suæ Neriglassare insidiis appetitus interiit altero regni anno. Eo sublati, exceptum est imperium a Neriglassare insidiatore, B quatuorque annis administratum. Deinde filius La-besorachus puerili ætate dominatus est mensibus novem : moxque a familiaribus, propter pravi ingenii specimina, excruciatus interiit. Hoc necato, regnum insidiatores ejus communī consilio ad Nabonnedum quemdam Babylonum detulerunt, qui in eadem fuerat inimica conjuratione. Sub hoc Babylonis mœnia ad amnis ripam coctis lateribus et bitumine condita sunt. Cumque ejus regnum decimo jam et septimo anno vigeret, Cyrus e Perside cum maximis copiis irruens, post cætera regna subversa, Babylonem aggressus est. Nabonnelus ubi adventantem sensit, aciem in eum eduxit, prælioque superatus fugit, seque cum paucis in Borsippenorum urbe conclusit. Capta Babylone, Cyrus extrema urbis mœnia funditus subsodi jussit, quia nimirum videbatur ei nimis valida urbs captiisque difficilis : tum Borsippum ad obsidendum Nabon-

C C tūs τούτων, τοὺς μὲν ἐξ ὀπῆς πλίνθου καὶ ἀσφάλτου, τοὺς δὲ ἐξ αὐτῆς τῆς πλίνθου. Καὶ τειχίσας ἀξιολόγως τὴν πόλιν, καὶ τοὺς πυλῶνας κοσμήσας ἱεροπρεπῶς, προσκατεσκεύακεν τοῖς πατρικοῖς βασιλείοις ἔτερα βασιλεία ἔχομενα ἑκίνων, ὑπεράριστα ἀνάστημα καὶ τὴν πολλὴν πολυτελείαν μαρτὰ δ' ἵσται ἐάν τις ἔχηγγηται, πλήττει γε εἰς ὑπέρβολον ὡς μεγάλος καὶ ὑπερφανός, συνετέλεσθη τὸ μέραις δεκαπέτης ἐν δὲ τοῖς βασιλείοις τούτοις ἀναλήμματα λίθινα ὑψηλὰ ἀνοικοδομήσας, καὶ τὴν δῆλην ἀπόδοντος ὅμοιοτάτην τοῖς δρεστοῖς, καταφυτεύσας δένδρους παντοδαποῖς ἔξειργάσατο, καὶ κατασκευάσας τὸν καλούμενον κρεμαστὸν παράδεισον, διὰ τὸ τὴν γυναικαῖα αὐτοῦ ἐπιθυμεῖν τῆς ὄρεας διαθέσεως, τεθραμμένην ἐν τοῖς κατὰ τὴν Μηδίαν τόποις.